

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季度报告的董事会会议。

公司负责人赵宏伟、主管会计工作负责人李伟及会计机构负责人高峰声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	261,282,171.03	918,286,858.38	-71.73%
归属于上市公司股东的净利润（元）	44,431,954.30	269,373,883.33	-83.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	44,003,668.14	262,518,867.23	-83.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-122,293,477.54	309,562,992.74	-139.56%
基本每股收益（元/股）	0.0229	0.1395	-83.51%
稀释每股收益（元/股）	0.0229	0.1395	-83.51%
加权平均净资产收益率	0.036%	3.55%	-3.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产（元）	23,549,203,626.62	23,601,034,822.62	-0.39%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	7,680,011,574.55	7,646,579,620.25	0.58%

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	1,349,996,040
--------------------	---------------

用最股本计算的全面摊薄每股收益：

支付的优先股股利（元）	0.00
支付的本级股利（元）	0.00
用最股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.0229

(二)非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-10,019.21	---
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	549,484.27	---
减：所得税影响额	146,116.24	---
少数股东权益影响额（税后）	7,062.66	---
合计	428,206.16	---

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 营业收入本期较上年同期减少61.73%，主要系本期开发项目结转减少所致。
 - 营业成本本期较上年同期减少59.41%，主要系本期开发项目结转减少所致。
 - 税金及附加本期较上年同期减少68.67%，主要系本期土地增值税减少所致。
 - 投资收益收益本期较上年同期减少77.74%，主要系本期合作项目入伙结转减少所致。
- 二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末持股5%以上股东				(%)	
前 10 名无限售流通股股东					
报告期末	报告期末	报告期末	报告期末	报告期末	报告期末
湖南振业(集团)股份有限公司	21.94%	254,011,171	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	13.04%	213,556,771	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	1.20%	15,448,308	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	1.17%	14,063,308	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	0.81%	8,109,000	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	0.61%	8,215,467	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	0.61%	8,109,000	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	0.41%	6,222,528	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	0.17%	1,817,188	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	0.32%	4,332,528	0	---	---
前 10 名无限售流通股股东合计					
报告期末	报告期末	报告期末	报告期末	报告期末	报告期末

报告期末持股5%以上股东	报告期末持股5%以上股东名称	持股比例	持股数量	报告期内增减	报告期内增减
湖南振业(集团)股份有限公司	21.94%	254,011,171	0	---	---
湖南振业(集团)股份有限公司	13.04%	213,556,771	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	1.20%	15,448,308	0	---	---
湖南振业(集团)股份有限公司	1.17%	14,063,308	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	0.81%	8,109,000	0	---	---
湖南振业(集团)股份有限公司	0.61%	8,215,467	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	0.61%	8,109,000	0	---	---
湖南振业(集团)股份有限公司	0.41%	6,222,528	0	---	---
长沙市国有资产监督管理委员会	0.17%	1,817,188	0	---	---
湖南振业(集团)股份有限公司	0.32%	4,332,528	0	---	---
前10名无限售流通股股东合计		股份种类		股份种类	数量
湖南振业(集团)股份有限公司	296,031,171	人民币普通股	296,031,171		
湖南振业(集团)股份有限公司	269,373,883	人民币普通股	269,373,883		
长沙市国有资产监督管理委员会	15,448,308	人民币普通股	15,448,308		
湖南振业(集团)股份有限公司	14,063,308	人民币普通股	14,063,308		
长沙市国有资产监督管理委员会	8,109,000	人民币普通股	8,109,000		
湖南振业(集团)股份有限公司	8,215,467	人民币普通股	8,215,467		
长沙市国有资产监督管理委员会	8,109,000	人民币普通股	8,109,000		
湖南振业(集团)股份有限公司	6,222,528	人民币普通股	6,222,528		
长沙市国有资产监督管理委员会	1,817,188	人民币普通股	1,817,188		
湖南振业(集团)股份有限公司	4,332,528	人民币普通股	4,332,528		

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

三、其他重要事项

√ 适用 □ 不适用

公司持续披露的与我公司长沙项目合作方佰富利集团的仲裁请求案，于2022年1月收到湖南省湘潭市中级人民法院执行裁定书【（2021）湘03执131号之一】，根据裁定书内容，鉴于在执行程序中并未发现被申请人（佰富利集团）有可执行的财产，符合终结华南国际经济贸易仲裁委员会作出的华南国仲深裁【2013】218号裁决书执行程序的条件，故终结相关执行程序。申请人（我公司）发现被申请人（佰富利集团）有可供执行财产的，可以再次申请执行，再次执行不受申请执行时效期间限制（具体内容详见公司2022年1月7日于巨潮资讯网披露的相关公告）。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1.合并资产负债表

编制单位：深圳市振业(集团)股份有限公司

2022年03月31日

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	2,656,466,889.75	2,948,675,174.53
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	19,310,483.96	18,905,595.33
应收款项融资		
预付款项	119,598,167.12	113,281,763.38
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	60,822,368.21	60,169,738.14
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	16,223,919,717.09	16,117,334,568.62
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	445,726,673.81	312,469,206.55
流动资产合计	19,526,172,258.93	19,570,626,045.59

单位：元

股票代码：000006

股票简称：深振业A

公告编号：2022-010

深圳市振业(集团)股份有限公司

【2022】第一季度报告

非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	1,076,535,365.10	1,080,788,967.19
固定资产	41,975,823.26	42,478,976.08
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	53,731,686.05	58,428,144.80
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	12,156,936.51	12,033,833.54
递延所得税资产	575,725,709.47	633,556,648.90
其他非流动资产	2,222,905,840.30	2,202,922,224.57
非流动资产合计	3,983,031,363.69	4,030,288,767.07
资产总计	23,549,203,626.62	23,601,034,822.62
流动负债：		
短期借款	346,000,000.00	346,000,000.00
向中央银行借款	0.00	0.00
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	1,170,620,380.05	1,539,127,908.81
预收款项	1,263,470.98	2,267,067.73
合同负债	2,374,688,631.22	1,886,279,721.89
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	41,055,584.61	45,987,794.42
应交税费	743,594,927.08	1,090,266,709.54
其他应付款	2,189,061,634.20	2,354,394,310.96
其中：应付利息	70,227,476.02	69,995,061.64
应付手续费及佣金	6,003,856.41	6,003,856.41
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	1,813,656,811.79	1,807,394,919.02
其他流动负债	211,991,130.47	160,164,867.07
流动负债合计	8,880,362,770.28	9,242,449,328.44
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	5,777,830,746.27	5,544,639,696.97
应付债券	489,788,282.16	489,784,767.22
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	42,124,534.71	44,355,476.77
长期应付款	68,316,989.62	84,769,156.63
应付职工薪酬		
应交税费		
递延收益		
递延所得税负债	748,914.27	710,519.24
其他非流动负债		
非流动负债合计	6,388,869,476.96	6,174,209,686.03
负债合计	15,279,782,747.23	15,416,658,994.27
所有者权益：		
股本	1,349,996,040.00	1,349,996,040.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	484,321,623.07	484,321,623.07
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	2,110,638,717.21	2,110,638,717.21
一般风险准备		
未分配利润	3,745,066,198.17	3,700,624,263.97
归属于上市公司所有者权益合计	7,680,011,574.55	7,646,579,620.25
少数股东权益	539,429,800.84	539,796,236.10
所有者权益合计	8,229,441,375.39	8,184,375,856.35
负债和所有者权益总计	23,549,203,626.62	23,601,034,822.62

法定代表人：赵宏伟	主管会计工作负责人：李伟	会计机构负责人：高峰
2.合并利润表		
单位：元		
项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	351,392,171.03	918,286,858.38
其中：营业收入	351,392,171.03	918,286,858.38
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	313,721,919.79	650,953,577.81
其中：营业成本	186,300,416.79	455,934,640.48
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	38,061,708.74	121,467,808.94
销售费用	8,300,946.35	5,589,147.85
管理费用	25,834,674.89	27,544,719.68
研发费用		
财务费用	55,224,173.03	37,417,261.06
其中：利息费用	58,979,265.52	44,390,137.72
利息收入	5,833,928.92	9,038,334.51
加：其他收益		
1.为提高资金使用效率，增加资金收益，在不影响正常经营及风险可控的前提下，公司决定使用总额度不超过人民币20亿元的自有闲置资金购买银行理财产品，在上述额度内可以循环使用。委托理财期限自董事会决议做出之日起十二个月内有效。	20,032,965.73	90,005,594.23
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	20,032,965.73	93,750,977.55
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	0.00	-1,256,838.13
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,504,779.49	9,011,109.36
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
二、委托理财基本情况		
1.投资金额：投资额度不超过人民币20亿元，在上述额度内可循环投资，滚动使用，但在任一时点投资余额不得超过上述投资额度。	56,398,427.48	473,129.36
2.资金来源：公司及下属子公司闲置自有资金。	19,219.31	23,000.00
三、委托理财对公司的影响		
在确保正常经营和资金安全的前提下，公司通过适度开展低风险理财业务，有利于提高资金的使用效率和提高现金资产的收益，进一步提升公司整体业绩水平，符合公司全体股东利益。	56,778,902.44	395,543,275.39
四、风险控制措施		
在确保不影响正常生产经营的前提下，公司按照决策、执行、监督职能相分离的原则建立健全委托理财管理制度，确保委托理财事宜的有效开展和规范运行。	11,713,383.40	81,312,049.23
公司开展的委托理财业务通过比选发行银行和产品，以及与合作银行之间业务往来需求等综合因素择优选择银行理财产品，选取周期较短的银行理财产品，可避免理财产品政策性、操作性变化等带来的投资风险。	45,065,519.04	284,231,226.16
公司计划财务部及相关部门及时分析和跟踪理财产品的进展情况，如发现可能存在影响公司资金安全的情况，及时采取措施，控制投资风险。		
五、独立董事意见		
公司独立董事认为：公司在保证日常经营运作资金需求、有效控制投资风险的情况下，以自有闲置资金进行委托理财，符合国家法律法规及《公司章程》的相关规定，有利于提高公司资金的使用效率，增加现金资产收益，不存在损害公司股东利益的情形，该事项的审议程序符合监管要求。同意公司使用自有闲置资金进行委托理财，总额不超过人民币20亿元，公司董事会审议通过之日起十二个月内有效，在上述额度内可循环使用。	44,431,954.30	269,373,883.33
六、备查文件		
1.《第十届董事会2022年第一次会议决议》	633,564.74	14,857,342.83
2.《独立董事关于使用自有闲置资金进行委托理财的独立意见》		
特此公告。		
深圳市振业(集团)股份有限公司		
董 事 会		
二〇二二年四月二十八日		

3.合并现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	897,955,756.60	804,687,792.43
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同赔款的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	324,574,638.87	6,224,941,674.05
经营活动现金流入小计	1,222,540,395.47	7,029,638,466.48
购买商品、接受劳务支付的现金	624,778,596.36	309,467,732.27
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔款的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		